PAGE
4

АДМИНИСТРАЦИЯ

Вязовского сельского поселения

Еланского муниципального района Волгоградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23.12.2019 г.                                                                       № 80
Об утверждении порядка проведения оценки налоговых расходов Вязовского сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области
В соответствии со статьей 174.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 22.06.2019 № 796 «Об общих требованиях к оценке налоговых расходов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», руководствуясь Уставом Вязовского сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области,

п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить Порядок проведения оценки налоговых расходов Вязовского сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области согласно Приложению 1.
2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2020 года.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава

Вязовского сельского поселения

Еланского муниципального

района Волгоградской области

            А.И.Хвастунова.
УТВЕРЖДЕНО

 постановлением Администрации
Вязовского сельского поселения

Еланского муниципального района

Волгоградской области

от  23.12. 2019 г. №  80_____

(Приложение 1)

ПОРЯДОК

Проведения оценки налоговых расходов Вязовского сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области
1. Порядок проведения оценки налоговых расходов Вязовского сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области (далее именуется - Порядок) определяет требования к порядку и критериям проведения оценки налоговых расходов Вязовского сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области куратором налоговых расходов Вязовского сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области, правила формирования  информации о характеристиках налоговых расходов Вязовского сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области, порядок обобщения  результатов оценки эффективности налоговых расходов Вязовского сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области, осуществляемой куратором налоговых расходов Вязовского сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области.
2. Понятия и термины, используемые в настоящем Порядке:

налоговые расходы – выпадающие доходы  бюджета Вязовского сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области (далее - муниципальное образование), обусловленные налоговыми льготами, освобождениями и иными преференциями по налогам (далее – льготы), предусмотренными в качестве мер муниципальной поддержки в соответствии с целями муниципальных программ (структурных элементов муниципальной программы) муниципального образования и (или) целями социально-экономической политики, не относящимися к муниципальным программам;
оценка налоговых расходов - комплекс мероприятий по оценке объемов налоговых расходов, обусловленных льготами, предоставленными плательщикам, а также по оценке эффективности налоговых расходов муниципального образования;

оценка объемов налоговых расходов - определение объемов выпадающих доходов бюджета муниципального образования, обусловленных льготами, предоставленными плательщикам;

оценка эффективности налоговых расходов - комплекс мероприятий, позволяющих сделать вывод о целесообразности и результативности предоставления плательщикам льгот исходя из целевых характеристик налогового расхода муниципального образования;

плательщики - плательщики налогов;

социальные налоговые расходы - целевая категория налоговых расходов муниципального образования, обусловленных необходимостью обеспечения социальной защиты (поддержки) населения;

стимулирующие налоговые расходы - целевая категория налоговых расходов, предполагающих стимулирование экономической активности субъектов предпринимательской деятельности и последующее увеличение доходов бюджета муниципального образования;

технические налоговые расходы - целевая категория налоговых расходов, предполагающих уменьшение расходов плательщиков, воспользовавшихся льготами, финансовое обеспечение которых осуществляется в полном объеме или частично за счет бюджета субъекта Российской Федерации (местного бюджета);

целевые характеристики налогового расхода - сведения о целях предоставления, показателях (индикаторах) достижения целей предоставления льготы, а также иные характеристики, предусмотренные нормативными правовыми актами муниципального образования.
3. Отнесение налоговых расходов к муниципальным программам муниципального образования осуществляется исходя из целей муниципальных программ (структурных элементов муниципальных программ) муниципального образования и (или) целей социально-экономической политики муниципального образования, не относящихся к муниципальным программам.
4. Оценка налоговых расходов осуществляется куратором налогового расхода и включает:

а) оценку целесообразности налоговых расходов;

б) оценку результативности налоговых расходов.
5. Критериями целесообразности налоговых расходов являются:

соответствие налоговых расходов целям муниципальных программ (структурным элементам муниципальных программ) муниципального образования и (или) целям социально-экономической политики муниципального образования, не относящимся к муниципальным программам муниципального образования;

востребованность плательщиками предоставленных налоговых расходов, которая характеризуется соотношением численности плательщиков, воспользовавшихся правом на использование налоговых расходов и общей численности плательщиков, имеющих право воспользоваться налоговыми расходами за 5 летний период.

6. В случае несоответствия налоговых расходов хотя бы одному из критериев, указанных в пункте 6 Порядка, куратор налогового расхода ходатайствует перед представительным органом муниципального образования об изменении оснований, порядка и условий применения налоговых льгот либо об их отмене.
7. Оценка результативности налоговых расходов включает оценку бюджетной эффективности стимулирующих налоговых расходов, которая осуществляется в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 22 июня 2019 г. № 796 «Об общих требованиях к оценке налоговых расходов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований.
8. По итогам проведенной оценки налогового расхода муниципального образования куратор налогового расхода формулирует выводы о достижении целевых характеристик налогового расхода муниципального образования, вкладе налогового расхода муниципального образования в достижение целей муниципальной программы (структурных элементов муниципальной программы) муниципального образования и (или) целей социально-экономической политики муниципального образования не относящихся к муниципальным  программам муниципального образования, а также о наличии или об отсутствии более результативных (менее затратных для бюджета муниципального образования) альтернативных механизмов достижения целей муниципальной программы (структурных элементов муниципальной программы) муниципального образования и (или) целей социально-экономической муниципального образования, не относящихся к муниципальным программам муниципального образования.

9. Результаты оценки налоговых расходов муниципального образования учитываются при формировании основных направлений бюджетной и налоговой политики муниципального образования, а также при проведении оценки эффективности реализации муниципальных  программ (структурных элементов муниципальной программы) муниципального образования.